[image: image1.png]AR RN T ER

>=10

b o [

关于做好庆祝改革开放40周年
理论研讨会论文征集工作的通知
省直各单位机关党委（总支、支部）：
近日,省委宣传部下发了《吉林省关于庆祝改革开放40周年理论研讨会论文征集的通知》（吉宣通〔2018〕11号），为做好理论研讨会论文征集工作，现将有关事项通知如下。
一、指导思想
    高举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯彻落实党的十九大和十九届一中、二中、三中全会精神，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，通过开展深入的理论研讨，总结好、阐述好、宣传好改革开放40年的伟大成就，讲好改革开放的故事，讲好新时代中国特色社会主义的故事，讲好吉林振兴发展的故事，引导广大干部群众深入学习领会习近平总书记关于改革开放的重要思想，深刻认识改革开放是新时代坚持和发展中国特色社会主义的必由之路，动员全党全国各族人民在以习近平同志为核心的党中央领导下，统一思想、坚定信心，不忘初心、牢记使命，将改革开放进行到底。紧密结合吉林实际，把改革开放特别是吉林老工业基地振兴的历史背景、目的性质、巨大成就和宝贵经验总结好、宣传好，继续解放思想，推动理论创新和实践创新，引导广大干部群众把思想和行动统一到党的十九大和省十一次党代会精神上来，走出振兴发展新路，为决胜全面小康、开创新时代吉林全面振兴发展新局面作出新的更大贡献。

    二、参考选题
    1.关于党的十一届三中全会是新中国成立以来党的历史上具有深远意义的伟大转折。

    2.关于改革开放的伟大历史进程。

    3.关于改革开放的伟大成就和宝贵经验。

    4.关于改革开放是决定当代中国命运的关键一招，也是决定实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴中国梦的关键一招。

    5.关于中国特色社会主义是改革开放以来党的全部理论和实践的主题，改革开放是党领导人民建设中国特色社会主义的伟大实践。

    6.关于只有社会主义才能救中国，只有改革开放才能发展中国、发展社会主义、发展马克思主义。

    7.关于在中国特色社会主义伟大实践中不断推进理论创新。

    8.关于习近平新时代中国特色社会主义思想是全面深化改革的根本指导思想。

    9. 关于把习近平新时代中国特色社会主义思想贯彻到改革开放和社会主义现代化建设全过程。

    lO.关于协同推进社会革命和自我革命。

    11.关于增强忧患意识、防范风险挑战。

    12.关于统筹推进伟大斗争、伟大工程、伟大事业、伟大梦想。

    13.关于党的十八大以来改革开放和社会主义现代化建设取得的历史性成就、党和国家事业发生的历史性变革。

    14.关于全面深化改革的总目标是完善和发展中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化。

    15.关于改革开放是亿万人民自己的事业，通过改革给人民群众带来更多获得感、幸福感、安全感。

    16.关于弘扬以改革创新为核心的时代精神，坚定不移将改革开放进行到底。

      17.关于中国特色社会主义进入了新时代，开启改革开放新阶段。

    18.关于统筹推进“五位一体”总体布局。

    19.关于协调推进“四个全面”战略布局。

    20.关于贯彻新发展理念，建设现代化经济体系。

    21.关于加快完善社会主义市场经济体制。

    22.关于健全人民当家作主制度体系。

    23.关于深化机构和行政体制改革。

    24.关于全面依法治国。

    25.关于推动社会主义文化繁荣兴盛。

    26关于深化文化体制改革。

    27.关于不断提高对外开放水平，以开放促改革、促发展。

    28.关于坚定不移全面从严治党。

    29.关于改革开放永远在路上，只有进行时没有完成时。

30.关于弘扬创业文化，倡导“吉商精神”，推动全民创业。

31.关于实现吉林全面振兴，推动经济、政治、文化、社会全面协调发展。

32.关于吉林省深度融入“一带一路”战略，全面提升开放质量和水平。

33.关于实施乡村振兴战略，全面做好我省“三农”工作。

34.关于坚持脱贫攻坚，决胜全面小康。

    35.关于积极发展服务业，加快构建我省产业发展新格局。

36.关于实施区域协调发展战略，加快推进吉林省新型城镇化。

    37.关于加大生态环境保护力度，努力建设资源节约型和环境友好吉林。

    38.关于全面推进依法治省，切实把各项事业纳入法制化轨道。

39.关于大力加强文化建设，推动吉林文化大发展大繁荣。

40.关于着力保障和改善民生，推进吉林省各项事业协调发展。

    41.关于大力实施创新驱动发展战略，提高吉林省产业层次和水平。

    42.关于激发市场活力，深入推进全面深化改革。

    43.关于发展现代农业，率先实现我省农业现代化。

    44.关于推动建设相互尊重、公平正义、合作共赢的新型国际关系，构建人类命运共同体。

    以上所列论文选题为参考范围，作者可在此范围内自定具体题目。

    三、论文要求
    1.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，坚定道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，着力统一思想、凝聚共识，激励人们为决胜全面建成小康社会、夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利而努力奋斗。

    2.坚持理论联系实际，主题鲜明，观点正确，史论结合，有较高的理论价值和实践意义。

    3.立意新颖，逻辑严谨，语言流畅，文风朴实，有较强的感染力和说服力。

    4.论文字数不超过8000字。

四、工作要求

1.把握正确方向。论文征集工作具有很强的政治性、理论性、政策性，必须坚定不移地同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，坚持以党中央关于改革开放的重要论述为依据，坚持团结稳定鼓劲、正面宣传为主，注重从整体上总结改革开放的历史过程和重大意义，对重大事件和重要人物的评价，要严格遵照党中央有关决定和文件精神。
2.突出理论主题。要紧紧围绕深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神这一主题展开，引导广大干部群众深刻领会习近平新时代中国特色社会主义思想是全面深化改革的根本指导思想，深刻领会改革开放这场新的伟大革命的历史背景和目的性质，深刻领会改革开放的伟大成就和宝贵经验，深刻领会只有改革开放才能发展中国、发展社会主义、发展马克思主义，进一步高举改革开放旗帜，坚定不移沿着中国特色社会主义道路这条康庄大道不断前进。
3.精心组织安排。切实贯彻落实中央和省委关于庆祝改革开放40周年活动总体要求，周密安排、精心实施。省直机关各单位要高度重视，明确责任，密切配合，切实把论文征集工作组织好，推荐一批高质量的论文，省直机关工委将择优向省委宣传部推荐。各单位要将推荐论文的电子版和纸质版（打印一式4份）于5月15日下班前，按照规定格式（请统一按照附件要求），报送省直机关工委宣传部（长春市新发路577号省委3号楼526室），联系人：安书琦、单首众，联系电话0431-88902165、88902899，邮箱：gxgg710@163.com。

附件：1．吉林省庆祝改革开放40周年理论研讨会推荐论文
        登记表（样表）

          2．吉林省庆祝改革开放40周年理论研讨会推荐论文
            印制要求

                   中共吉林省直属机关工作委员会
               2018年4月12日
附件1
吉林省庆祝改革开放40周年理论研讨会

推荐论文登记表
(样表)
报送单位：

	序号
	论文题目
	作者
	作者单位、职务、职称
	备注

注：“序号”按照各地区各部门认定的文章质量编号排序，

    最优者排第一号，次之排第二号，依此类推。
附件2
吉林省庆祝改革开放40周年理论研讨会

推荐论文印制要求

1.推荐的论文要按统一的要求印制。
2.推荐论文的封面、正文首页和注释按样版印制(样

版附后)，封面和正文都不注明推荐单位和作者姓名。
3.发排、付印前，推荐单位要负责对论文进行认真校

核，避免错字、别字、漏字和标点不当，尤其要仔细核对全

部引文，务求准确无误。
4.论文印制的规格。

    成品：16开，26cm×18．4cm
    版心：21．4cm×14.5cm

    封面：见样版

    首页：见样版

    尾页：见样版

    字号：大标题用二号华文中宋加黑，副标题用三号楷体，二级标题用三号黑体，正文用三号仿宋。内容提要用四号楷体。注释用五号仿宋。

    正文：每页20行，每行25字。

    装订：左侧骑缝。

5．每篇论文一式四份。
庆祝改革开放40周年

理论研讨会推荐论文

不断增强社会主义意识形态

凝聚力引领力
不断增强社会主义意识形态

凝聚力引领力

内容提要：不断增强社会主义意识形态的凝聚力引领力，是适应思想文化领域的新变化，不断增强意识形态领域的主导权和话语权、巩固马克思主义指导地位的迫切需要。本文拟从增强社会主义意识形态凝聚力引领力的重大意义、问题挑战、方法途径三个方面……

    习近平总书记在党的十九大报告中指出：“必须推进马克思主义中国化时代化大众化，建设具有强大凝聚力和引领力的社会主义意识形态，使全体人民在理想信念、价值理念、道德观念上紧紧团结在一起。”不断增强社会主义意识形态凝聚力和引领力，打牢全党全国各族人民团结奋斗的思想文化础……
……

                        （注释放在文尾）

注释：

    ①《邓小平文选》第三卷，第124、110页

    ②《人民日报》2018年2月1日

    ③《求是》2017年，第14期，地1页

PAGE
— 11 —